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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o alternativních nástrojích, které lze zahrnout

do výuky hudební výchovy. V rámci tématu alternativních nástrojů vyčleňuje nástroje

klasické, na jejichž základu vybírá nástroje alternativní. Dále se práce zabývá výrobou

jednoduchých hudebních nástrojů a jejich využitím v multikulturních lidových písních.

Cílem práce je obohatit výuku hudební výchovy o nové netradiční postupy výroby

nástrojů a zároveň nastínit ostatním učitelům možné alternativní nástroje, se kterými

lze v hodinách hudební výchovy pracovat.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with alternative musical instruments, which can be

included in musical education lessons. As a conrnerstone for the alternative musical

instruments, classical musical instruments are used and mentioned. Moreover,

creating of some simple alternative musical instruments with their usage in

multicultural folk songs are described. The aim of the bachelor thesis is to enrich the

musical education lessons of new untraditional aproaches of making of simple musical

instruments and simultaneously, show the other teachers the alternative musical

instruments, that could be used during the lessons.
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ÚVOD

Bakalářská práce „Alternativní hudební nástroje ve výuce na 2. stupni ZŠ

a na gymnáziích“ se zabývá vymezením alternativních nástrojů, které lze začlenit do

výuky hudební výchovy. Zároveň se zabývá jejich výrobou a následným využitím

v rytmizaci a melodizaci netradičních lidových písních.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout nástin možných alternativních nástrojů,

se kterými lze pracovat ve výuce hudební výchovy na 2. stupni ZŠ a na gymnáziích.

Zároveň tato práce slouží jako inspirace tvořivým učitelům, kteří chtějí výuku obohatit

o nové nástroje a nové činnosti s nimi, jako je například výroba vlastních hudebních

nástrojů.

Téma práce jsem zvolila z důvodu, že se jako budoucí učitelka hudební výchovy

velmi zajímám o to, jak výuku hudební výchovy koncipovat tak, aby žáky bavila

a zároveň je obohatila o nové poznatky a zkušenosti. Téma alternativních hudebních

nástrojů hodnotím jako jeden z možných způsobů, jak výuku hudební výchovy zpestřit.

Mým záměrem je tedy ukázat i jinou cestu, než kterou předkládá současná vzdělávací

koncepce.

V této bakalářské práci vyčlením alternativní nástroje, které se vymykají konceptu

klasických nástrojů užívaných v hodinách hudební výchovy. Z tohoto důvodu se

zaměřím nejprve na nástroje klasické čili běžně užívané v hodinách hudební výchovy.

Vycházet přitom budu z učebnic hudební výchovy používaných na 2. stupni ZŠ

a gymnáziích, přičemž se zaměřím na to, jaké klasické nástroje jsou v těchto

publikacích zmiňovány a jakou měrou používány v kontextu s hudebními činnostmi.

K tomuto účelu vypracuji přehledné tabulky, které budou ukazovat, v jakých hudebních

činnostech se konkrétní nástroje vyskytují.

Dále se tato práce zabývá systematikou dělení hudebních nástrojů, do které je

zahrnuto několik alternativních nástrojů vhodných k zařazení do výuky. Mimo jiné jsou

nastíněny lidové nástroje, se kterými lze v hodinách také pracovat.

Poslední kapitoly budou věnovány výrobě hudebních nástrojů a třem lidovým

písním, v jejichž doprovodu by bylo možné alternativní nástroje využít. Výběr písní je

ovlivněn mou inklinací k africkému etniku, proto se v práci objeví dvě africké písně

rozdílného tempa, díky nimž mohou žáci poznat odlišný charakter africké hudby.
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Při psaní této bakalářské práce budu vycházet z odborné literatury, učebnic

hudební výchovy a v neposlední řadě z bakalářských a diplomových prací, které souvisí

s tématem alternativních hudebních nástrojů a s tématem učebnic hudební výchovy.
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1. BĚŽNÉ „KLASICKÉ“ NÁSTROJE VE ŠKOLNÍ PRAXI

K vymezení alternativních hudebních nástrojů nejprve potřebujeme zjistit, jaké

nástroje se používají v běžné školní praxi a do jaké míry je o nich hovořeno ve školních

učebnicích. Pro tento účel je tedy nazveme nástroji „klasickými“ neboli běžnými,

abychom je mohli lépe odlišit od nástrojů neobvyklých čili alternativních.

Zmínka o klasických nástrojích se objevuje i v publikaci Františka Sedláka, který

mezi klasické nástroje řadí například housle, violoncello a kontrabas. Z dechových pak

zařazuje flétnu, hoboj a klarinet. 1

Ve školních učebnicích2 je uveden širší výběr klasických nástrojů. Kromě

melodických a rytmických nástrojů z Orffova instrumentáře, kterým se budeme

věnovat v následující podkapitole, je nejvíce v kontextu se čtyřmi druhy hudebních

činností uváděno využití klavíru ve výuce. Klavír zaujímá největší úlohu jako opěrný

nástroj při pěveckých neboli vokálních činnostech. Dále je klavír využíván např.

k vyjádření výrazových prostředků hudby, kdy na něj učitel znázorňuje průběh dané

melodie písně, ukázky tempa a dynamiky. Klavír může posloužit rovněž jako pomocný

nástroj při výuce hudební nauky, pomůže si žákům vybavit vzdálenost mezi

jednotlivými tóny a intervaly, výškové rozdíly tónů aj.3 Vedle klavíru se ve výuce

hudební výchovy můžeme setkat také s kytarou, nejčastěji španělkou a sopránovou

zobcovou flétnou, v některých případech i tenorovou a basovou. Mimo tyto nástroje se

v učebnicích hudební výchovy objevují i nástroje, které mohou nahrazovat klasický

klavír, jsou jimi například elektrická piana nebo keyboardy.4 Zásadní roli zaujímá tzv.

Orffův instrumentář, který se stal nedílnou součástí školního vzdělávacího systému

v oblasti hudební výchovy.

1 SEDLÁK, František. Didaktika hudební výchovy na 2. stupni základní školy: učebnice pro posl.

pedagog. fakult. 2., část. upr. vyd. Praha: SPN, 1984. s. 125.
2 Zkoumány byly tyto učebnice: Hudební výchova pro 6. – 9. třídu – nakladatelství Jinan (Kolář,

Štíbrová, Brabec), dále sada učebnic hv pro 6. – 9. třídu (včetně metodických příruček) - nakladatelství

SPN (Charalambidis a kol.), Hudební výchova pro 6. a 7. třídu (včetně její metodické příručky) – Fraus

(Šedivý, Rohlíková), Hudební výchova 1 a 2 pro gymnázia – SPN (Charalambidis a kol.).
3 Podrobným popisem využití klavíru ve výuce hudební výchovy se zabývá M. FAJFRLÍKOVÁ ve své
diplomové práci Klavír ve výuce hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. Plzeň, 2015. Západočeská univerzita
v Plzni. Vedoucí práce PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
4 CHARALAMBIDIS, Alexandros a Dalibor MATOŠKA. Metodická příručka hudební výchovy (6-9.ročník
základní školy). Praha: SPN, 2000. ISBN 80-7235-114-1, s. 8.
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1.1 ORFFŮV INSTRUMENTÁŘ

Pod pojmem Orffův instrumentář se skrývá soubor lehce ovladatelných rytmických

a melodických nástrojů, které mají sloužit dětem k rozvíjejí jejich hudebních

dovedností a k vytváření vlastního uměleckého projevu. Právě tyto nástroje se v našich

výukách používají nejčastěji a tvoří, společně s klavírem, flétnou a kytarou, základ

klasických výukových nástrojů na našich školách.

Orffův instrumentář, zvaný též jako Orffovy nástroje, byl pojmenován podle

německého skladatele a pedagoga Carla Orffa, který se ve 20. století zabýval

elementární hudbou a propojením slova, hudby a pohybu. Orff tyto nástroje vytvořil

během působení na taneční škole v Mnichově, kde kladl velký důraz na rytmickou

výchovu. Vzniklé nástroje mají pomáhat k intenzivnějšímu rozvoji rytmického cítění

žáků během jejich pohybového a zpěvního projevu. Díky svojí lehké ovladatelnosti na

ně mohou hrát jedinci bez předchozí zkušenosti hry na hudební nástroje.5 Záměrem

Carla Orffa také bylo, aby si děti též prostřednictvím těchto nástrojů vymýšlely svůj

vlastní doprovod k písním, rozvíjely schopnost improvizace a spontánního hudebního

projevu. Nejprve byly nástroje využívány za doprovodu klavíru, později klavír nahradily

a byly používány samostatně.6


[…]


hrajeme dřevěnou paličkou. Můžeme doprovázet i hrou na tělo, například v sedě

střídavým tlesknutím levou a pravou dlaní na stehna.

V tomto doprovodu nejlépe využijeme různá chřestidla, ale i ořechové kastaněty. Pro

lepší zvuk můžeme přidat jakýkoli bubínek. Nezapomeňme zvýraznit akcentované

doby, které celému rytmu dodají lepší ráz a hráčům tak usnadní celkovou orientaci

v rytmu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci „Alternativní hudební nástroje ve výuce hudební

výchovy na 2. stupni ZŠ a gymnázií“ jsem se věnovala vyčlenění alternativních nástrojů

na základě klasifikace klasických nástrojů a jejich výrobou s praktickým využitím

v hodinách hudební výchovy.

K tomu, abych mohla vyčlenit alternativní nástroje, jsem nejprve potřebovala

zjistit, jaké nástroje se běžně využívají v hodinách hudební výchovy. V první kapitole

jsem se tedy zaměřila na klasické hudební nástroje. Kritériem při výběru klasických

nástrojů mi byly učebnice hudební výchovy, které jsem zvolila na základě diplomových

prací zabývajících se tématem školních učebnic. Dále bylo nahlédnuto do Didaktiky

hudební výchovy na 2. stupni základní škol, která taktéž pracuje s pojmem klasických

nástrojů. Na základě těchto zdrojů byly vyčleněny nástroje tzv. Orffova instrumentáře,

který tvoří nedílnou součást učeben hudební výchovy. V následující podkapitole Míra

užití nástrojů v hudebních činnostech pak uvádím klasické nástroje v souvislosti jejich

výskytu v hudebních činnostech.

V etnologické rovině rozlišuji alternativní nástroje z hlediska jejich původního

rozšíření. Takovým místem původního rozšíření může být myšlen například odlišný

region, pro který je nástroj typický. Z toho důvodu vyčleňuji nástroje lidové, které jsou

spjaté s konkrétními regiony. Zajímavým objevem byl pro mě nástroj zvaný fanfrnoch,

jenž je typickým nástrojem Chodska. Tento nástroj mě posléze zaujal natolik, že jsem

jeho využití zahrnula do návrhu modelových lekcí v lidové písni s příznačným názvem

Fanfr, fanfr, fanfrnoch. Mimo jiné jsem do této práce zahrnula i postup na jeho výrobu.

V poněkud obsáhlejší kapitole Dělení hudebních nástrojů uvádím nástroje,

které svojí netypičností hodnotím jako alternativní s tím, že je zařazuji do systematiky

dělení hudebních nástrojů. Jelikož se nabízelo nepřeberné množství systematik dělení

nástrojů, vybrala jsem tu, podle názoru P. Kurfürsta, nejužívanější. Tou je systematika

Ericha Hornbostela a Curta Sachse z roku 1912. Autoři této systematiky rozdělují

nástroje do kategorií idiofonů, membranofonů, chordofonů a aerofonů. Do těchto

kategorií byly zařazeny nástroje jako je například fanfrnoch, okarína, shekere či

djembe.

53

V předposlední kapitole se zaměřuji na výrobu jednoduchých alternativních

nástrojů. Ukazuji tak možnosti, jak některé alternativní nástroje jednoduše nahradit

podomácku vyrobenou variantou z dostupných materiálů. Významnou úlohu plní

podkapitola, v níž se věnuji požadavkům a cílům, které jsou vymezeny v rámci

alternativních nástrojů v RVP G a RVP ZV. Z výsledků plyne, že doposud žádné

požadavky na alternativní nástroje ani jejich výrobu vymezeny nebyly. Dají se však

vyčíst v obecných požadavcích v kapitolách Pojetí a cíle vzdělávání.

V poslední kapitole se uplatňuje využití převážně ručně vyrobených nástrojů

v jednoduchých písních. Písně jsem záměrně vybírala tak, aby odpovídaly konceptu

alternativních nástrojů, čili aby byly i dané písně pro náš region nebo kulturu něčím

atypické. K tomuto účelu mi posloužila chodská píseň Fanfr, fanr, fanfrnoch, v jejímž

doprovodu si žáci, jak z názvu plyne, mohou vyzkoušet hru na vyrobený fanfrnoch.

Zbylé dvě písně jsou zcela odlišné pro naši kulturu, jedná se o africké lidové písně.

K tomuto účelu mi posloužila publikace s názvem African music for schools, která nabízí

nepřeberné množství afrických písní a jejich možných doprovodů.

Zpracováním tohoto tématu jsem získala nové a zajímavé poznatky, které mi

pomohly na hodiny hudební výchovy nahlížet z netradičních úhlů pohledu. Zároveň mi

rozšířilo představu o termínu alternativních hudebních nástrojů a jejich využití.

Předpokládám, že tato práce bude cenným přínosem pro ostatní učitele hudební

výchovy či zájemce o téma alternativních hudebních nástrojů.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci „Alternativní hudební nástroje ve výuce hudební výchovy na 2.

stupni ZŠ a gymnázií“ jsem se věnovala vyčlenění alternativních nástrojů na základě

klasifikace klasických nástrojů a jejich výrobou s praktickým využitím v hodinách

hudební výchovy. Hlavním záměrem této práce bylo představit několik alternativních

nástrojů k možnému využití v hodinách hudební výchovy a ukázat jednoduché postupy

na výrobu hudebních nástrojů.

RESUME

In my bachelor thesis „Alternative musical instruments on the musical education

lessons on the second grade of elementary and grammar schools“ I have concentrated

on the choice of alternative musical instruments based on the classical musical

instruments and on making the alternative musical instruments with the practical

usage on musical education lessons. The main aim of this thesis was to introduce some

of alternative musical instruments. Some of the making processes has been also

described.
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