Souhlasí s originálem

Západočeská univerzita v Plzni

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra hudební kultury

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: P16B0245P Karolína Skuhrovcová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: <i>Hudba se zaměřením na vzdělávání a Český jazyk</i>
Téma bakalářské práce: Alternativní hudební nástroje ve výuce hudební výchovy na 2. stupni ZŠ a gymnáziích
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019
Kontrola plagiátorství provedena dne: 2. 7. 2019 – 0%

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce je koncipována do šesti hlavních kapitol. Úvodem je nutné konstatovat, že do koncepce i obsahu celé práce se zčásti promítá podcenění času, který je nutný věnovat vypracování odborné práce. Celá koncepce BP by tak přece jenom zasluhovala hlubší revizi i ústrojnější propojení jednotlivých kapitol jejich jasnějším zdůvodněním a zacílením na téma. *Zdůvodněte změny v pořadí hodnocených učebnic v porovnání s úvodem kapitoly 1.1.2. Násilně například působí už návrat k vymezení pojmu alternativní v kap. 2 po rozboru učebnic. Učebnice měly být hodnoceny už v kontextu s využíváním klasických a alternativních nástrojů v HV. Kapitola 1.1.2 by si zasloužila samostatnou velkou kapitolu s podrobnějším popisem zjištěných faktů, jejich srovnáním a vyvozením obecných závěrů...*

Obsahová stránka: Autorka BP si zvolila téma vlastní, velmi přínosné, které nebylo dosud zpracováno. Téma lze po obsahové stránce uchopit různým způsobem, je poměrně široké. K jeho redukci a zacílení do podoby BP bez připomínek bylo však potřebné ještě svědomitěji prostudovat literaturu k tématu a zejména rozšířit okruh srovnatelných zdrojů při vymezování ústředních pojmů (Hudba škola a zítřek, osnovy HV před reformou a jejich srovnání se současným RVP z hlediska tématu, *primární zdroje* uvedených a prostudovaných BP a DP, učebnice starší x současné RVP). Obsahové nesrovnalosti se tak objevují v samotném úvodu práce, kdy se autorka ne zcela přesvědčivě snaží o vymezení pojmu běžné-klasické hudební nástroje. *Při definování pojmu klasické hudební nástroje v souvislosti s HV - před reformou školství - jste se*

spojila pouze s citací věty F. Sedláka z Didaktiky 2. Tuto větu jste však zcela vytrhla z kontextu celé kapitoly i celé publikace! Nezmiňujete se tak o tehdejší už doporučeném a širším se **využívání dětských nástrojů ve školské praxi**, o němž Sedlák (i jiní) pojednává v celém úvodu citované kapitoly (též v jiných publikacích). Čtenář tak nabyde dojmu, že citované nástroje (housle, violoncello, kontrabas, flétnu, hoboj a klarinet) se v praxi tehdejší HV běžně vyskytovaly (?) a dětské-Orffovy nástroje jsou naopak výdobytkem současné HV. Na roveň tomuto jedinému konstatování z „minulosti HV“ pak stavíte vlastní závěry o používání nástrojů v současné HV, které jste učinila na základě studia aktuálních učebnic HV. Cenná zjištění přináší kapitola BP, ve které jsou v přehledových tabulkách shromážděny informace ze současných učebnic o doporučeném využití nástrojů v hudebních činnostech. Jejich potenciál mohl být ještě lépe využit, např. v závěrečné podkapitole. Zde mohly být přehledně shrnuty a zhodnoceny všechny získané údaje v kontextu s tématem BP (čísla, procenta, závěry = nosné důkazy o navrhovaných možnostech k využití klasických i alternativních nástrojů v současné HV). Obsah kapitoly 4. je akceptovatelný a zvolený postup lze pro školskou praxi doporučit. Velmi diskutabilní je však kapitola následující, ve které autorka vybírá a popisuje (v rozsahu 15 stran) náměty na výrobu nástrojů, a to pouze na základě jejich výběru a přepisu (?) z jediného zdroje. Tento zdroj však v úvodu kapitoly nijak nehodnotí, nesrovnává s jiným... Co je vaším autorským počinem v 5. kapitole? Kapitola šestá naplňuje konečný záměr pisatelky BP uplatnit zkušenosti ze studia odborné literatury v samotné praxi HV. Nejedná se však o vypracování modelové lekce, jak její název proklamuje (tj. modelové přípravy na hodinu HV, ve které by mohly být využity doporučené postupy s uplatněním hudebních nástrojů), ale o pouhé náměty k činnostem, ve kterých by se uplatnily vybrané nástroje. Modelové lekce by totiž musely obsahovat vše, co k nim náleží (časový plán, počet žáků, zacílení na určitý ročník, ...). Na jakou věkovou kategorii žáků jsou zde uvedené náměty zacíleny? Uvádí tyto údaje zahraniční literatura, ze které čerpáte? V čem spočívá váš autorský počín ve zde předkládaných příkladech? Překládané náměty jsou realizovatelné. Autorka zatím nemá zkušenosti s praxí, pro BP jsou náměty postačující formou vyústění BP.

Navzdory výše uvedeným připomínkám lze konstatovat, že se autorce BP podařilo zřetelně poukázat na některé možnosti uchopení tohoto mezioborového tématu. Téma není zcela vyčerpáno, k jeho precizaci může dojít např. dále v rámci DP výzkumného charakteru.

Jazyková stránka: Po jazykové stránce práce splňuje normu, je čtivá. Je psána spisovným odborným jazykem. Jazyk je v celé práci jednotný. Pozn. přehlédnutá pravopisná chyba s. 30: ... strany destiček drželi); s. 44; pro popis výuky HV na ZŠ a G se používá termín žáci a studenti x ne děti; s. 44 – výroba nástrojů ve výuce není stanoviskem lekce HV, ale jejím tématem, její náplní ...

Formální stránka: Formální stránka BP splňuje podmínky pro psaní odborné práce (x odskočení textu s. 10, nadbytečné mezery s. 7). Pouze v případě notových příkladů k písním (kap. 6) není jasné, zda se jedná o autorský počín (?). Nejsou uvedeny zdroje u chodské písně.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce Autorka bohužel zcela nerespektovala povinný časový harmonogram pro psaní BP. BP vznikala převážně v poslední čtvrtině závěru akademického roku. Z časových důvodů tak probíhaly konzultace pouze nárazově, ne průběžně od počátku zadání, nedocházelo též k důsledné kontrole postupu při psaní BP. Jedině tyto okolnosti se promítly do obsahu BP, neboť její autorka je schopná při průběžném vedení napsat práci výbornou.

Hodnocení: Práci k obhajobě a její úroveň hodnotím stupněm

d o b ř e

V Plzni dne 24.7. 2019

.....